1

浙能联[2021]53 号

关于举办“双碳”目标下浙江能源安全保供

良渚论坛的通知

各位嘉宾、各会员单位：

今年以来，全球疫情形势依然严峻，世界经济复苏分化，部

分发达经济体实施大规模刺激政策，国际大宗商品价格持续快速

上涨。能源是经济发展的血液和命脉，是关系国计民生的重要支

撑和保障。近期，国际油气价格创两年半以来新高，煤炭价格涨

至十年新高，新能源原材料价格暴涨，短期矛盾与长期积累的深

层次问题相互叠加，电力安全、供应链安全问题苗头显现，能源

安全保供问题日益突出。

2021 年 10 月 9 日国家能源委员会召开专题会议，李克强总

理在会上提出，我国仍是发展中国家，现阶段工业化城镇化深入

浙江省能源业联合会文件

http://www.in-en.com/keylist.php?q=%E6%B2%B9%E6%B0%94%E4%BB%B7%E6%A0%BC
http://www.in-en.com/keylist.php?q=%E7%85%A4%E7%82%AD%E4%BB%B7%E6%A0%BC

2

推进，能源需求不可避免继续增长，必须以保障安全为前提构建

现代能源体系，提高自主供给能力。10 月 24 日国务院印发《2030

年前碳达峰行动方案》,明确立足我国富煤贫油少气的能源资源

禀赋，保障国家能源安全和经济发展为底线，推动能源低碳转型

平稳过渡，切实保障国家能源安全、产业链供应链安全、粮食安

全和群众正常生产生活，着力化解各类风险隐患，防止过度反应，

稳妥有序、循序渐进推进碳达峰行动，确保安全降碳。

浙江社会经济发展水平一直处于全国前列，社会经济的快速

发展需要强大的能源支撑，而浙江一次能源禀赋远落后于全国平

均水平，“外来电”、“外来气”日趋紧张，太阳能、风能和氢

能等清洁能源建设发展受技术经济条件、自然环境的约束，总体

量小。在“双碳”目标下为实现浙江社会经济健康快速发展、建

设“共同富裕示范区”提供能源的安全是浙江能源企业所面临的

紧迫又艰巨的任务。

为全面分析浙江面临的能源安全稳定保证供应形势任务与

挑战，第六期清洁能源良渚论坛将于 11 月 25 日在杭州举行。论

坛以“‘双碳’目标下浙江能源安全保供”为主题，直面省能源

企业在能源安全保供所面临的主要问题和困难，探讨如何通过政

策支持、科技创新和市场化等措施，共同探讨省能源安全保供实

现的路径、解决方案。

现将有关事项通知如下：

一．参加人员：

浙江省发改委、能源局领导，会员单位代表，能源行业相关

专家，浙江省能源业联合会专委会代表，浙江省能源业联合会领

导等。

3

二．论坛时间、地点：

论坛时间：2021 年 11 月 25 日（周四）上午 9:00 至 12:00。

论坛地点：华顶国际大酒店（文一西路 88 号）群楼 5楼会

议室 。

酒店可预定住宿（费用自理）。

三．论坛组织

指导单位：中国能源研究会可再生能源专委会。

承办单位：浙江省能源业联合会。

支持单位：浙江省发展规划研究院、浙江大学能源学院、浙

江阳光时代律师事务所。

四．论坛主要发言单位

浙江省发展规划研究院

国网浙江省电力有限公司

浙江省能源集团有限公司

杭州萧山管道燃气发展有限公司

浙江正泰新能源开发有限公司

阳光时代律师事务所

五．其他

1．食宿统一安排，费用自理（论坛当天免费安排午餐）。

2．根据浙江省防疫要求，每位参会人员应完成新冠病毒疫

苗全程接种，并需提供浙江健康码、行程码，配合宾馆现场进行

体温检测，会议期间全程佩戴口罩，严格做好新冠疫情的防范措

施，并适当保持社交距离。

4

3．与会代表均为省内人员，若 14 天内外出、并经过当地有

本土阳性病例所在设区市（直辖市为区）旅居史的人员谢绝参加

论坛活动。

4．如遇疫情防控要求升级，论坛时间顺延，具体时间另行

通知。

5．报名方式：

方式一：扫描二维码线上报名。请

于 11 月 21 日前使用微信扫描右侧二维

码，按要求详细填报，点击提交即可。

方式二：邮件反馈参会回执报名。请于 11 月 21 日前将会议

回执通过邮件方式发送至浙江省能源业联合会邮箱（以收到邮件回

复为准）:zhejpea@163.com。

6．会务联系人：

马建勋 138 6593 1285

王 炯 136 2661 0585

柴巨民 133 7576 8966

附件一：论坛主要议程安排（论坛具体议程以当天发放为准）

附件二：论坛回执

附件三：疫情防控工作方案

浙江省能源业联合会

2021 年 11 月 9 日

5

附件一：

论坛主要议程
（论坛具体议程以当天发放为准）

时间 活动内容

09:00—09:20 入场 嘉宾签到

09:20—09:30
开场致辞 浙江省能源业联合会领导

领导致词 浙江省能源局领导

09:30－09:45

（20 分钟）
主旨发言 浙江省发展规划研究院

09:45—10:00

（15 分钟）
专题发言 国网浙江省电力有限公司

10:00—10:15

（15 分钟）
专题发言 浙江省能源集团有限公司

10:15—10:30

（15 分钟）
专题发言 杭州萧山管道燃气发展有限公司

10:30—10:45

（15 分钟）
专题发言 浙江正泰新能源开发有限公司

10:45-11:00 专题发言 浙江阳光时代律师事务所

11:00—11:15 茶歇、合影

11:15—11:45 讨论座谈

11:45—12:00 总结发言
省能源局原局长、省能源业联合会高级顾

问 蔡刚

12:00－12:30 午餐

6

附件二：

会议回执

单位名称

姓名 职务
联系电话/

微信号

24 日是否住宿

(398 元/间/天)

24 日是

否用晚餐

25 日是否

用中餐

□是 □否

□单间

□合住

□是

□否

□是

□否

□是 □否

□单间

□合住

□是

□否

□是

□否

□是 □否

□单间

□合住

□是

□否

□是

□否

备注：

1．请于 11 月 23 日前将会议回执发送至 zhejpea@163.com，以收到邮

件回复为准。

2．本次论坛将组建活动交流微信群，会议相关信息都会在群里通知，

添加微信“良渚清能君（17151042075）”入群。

3. 根据浙江省防疫要求，参会时需提供您的浙江健康码和行程码，并

配合会议现场开展体温检测，会议期间请您全程佩戴口罩，认真做

好新冠疫情的防范措施。

7

附件三：

疫情防控工作方案

为做好本次论坛新冠肺炎疫情防控工作，保障参会人员及

工作人员身体健康，确保论坛顺利召开，根据浙江省疫控工作

领导小组下发的《关于进一步做好会议活动管理的工作提示》

等文件精神，制定本工作方案。

一、论坛前防控措施

（一）论坛开始前健康申报

论坛开始报名时，由联合会论坛会务组明确参加本次论坛

人员参加要求：并在求进行健康申报，包括健康码、行程码均

为绿码者方可参加论坛报名工作。

要求与会代表和工作人员原则上应完成新冠病毒疫苗全程

接种，了解参会人员近 15 天内行程，有无前往本土病例报告地

区、与确诊病例同乘交通工具或活动轨迹有交集，健康码出现

红码或黄码等情形，存在上述情况者均不宜参加本次论坛。

（二）会场和宾馆准备

1.论坛举行前要求宾馆方面对会场、住宿房间、用餐地点、

会议走廊等相关场所严格做好通风消毒等工作，并配备相关疫

情防控物资。

2.与宾馆明确在论坛组织期间应设置临时隔离场所。临时

隔离场所设于相对独立区域，尽可能保持间隔距离，避免人流

交叉。

8

二、会议期间防控措施

（一）会场要求

会场内座位的摆放尽量增加间距或隔位坐人，要求参会人

员需佩戴口罩，休会期间尽量避免长时间交谈，近距离接触时

也应佩戴口罩。所有工作人员在会议服务期间均需佩戴口罩。

会场应加强开窗通风换气，必要时通过机械方式加强通风。

（二）住宿要求

要求入住宾馆的参会人员，除参加会议活动外，原则上不

外出，进入宾馆实行扫健康码、出示行程码、测体温，体温正

常且健康码、行程码绿码者方可入住。

（三）就餐要求

论坛期间安排自助餐，用餐安排上尽量增加间距或隔位坐

人，严格落实公用餐具实行分餐。

（四）健康监测

参加论坛所有人员扫健康码、出示行程码、测体温，体温

正常且健康码、行程码绿码者方可参加论坛。

（五）通风与消毒

论坛会场和宾馆通道保持的日常通风消毒，电梯间、电梯

按钮、自动扶梯扶手、卫生间、公共休息区等重点部位的消毒

工作督促宾馆落实。原则上不选用集中空调通风系统，首选自

然通风。

三、应急疫情处置

如论坛期间发现健康异常人员，由宾馆方面迅速转送至临

时隔离场所，立即向防疫部门报告，并做好处置等工作。

9

四、组织保障

成立论坛疫情防控小组，人员为论坛会务组成员，负责落

实协调论坛期间新冠肺炎疫情防控人员、场所、重点部位的风

险监测及应急处置等工作。